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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje především na optimalizaci přípravy, samotnou

přípravu a charakterizaci nových chinolin-2,4-dionů nesoucích v poloze 3 nitrilovou sku-

pinu ze snadno dostupných 3-chlorchinolin-2,4-dionů, které jsou v poloze 1 buď nesubsti-

tuované nebo substituované arylem či alkylem. S takto připravenými nitrily byly provede-

ny pokusy s redukčními činidly.

Klíčová slova: chinolin-2,4-dion, nukleofilní substituce, 3-chlorchinolin-2,4(1H, 3H)-dion,

karbonitril, nitril, kyanid sodný, tetrahydridoboritan sodný, redukce karbonylů.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on preparation, its optimalization and characterizati-

on of novel quinoline-2,4-diones bearing next to halogen nitrile group from easily acce-

sible 3-chlorquinoline-2,4-diones which are in 1 unsubstituated or substituated by

aryl/alkyl. Reductions were made with those compounds, aminomethylene group is expec-

ted on the other hand reduction of carbonyle group is also possible to give derivates of

hydroxyquinolines.

Keywords: quinoline, nucleophilic substitution, 3-chlorquinoline-2,4(1H, 3H)-diones, car-

bonitrile, nitrile, sodium cyanide, sodium tetrahydridoborate, reduction of carbonyles.
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ÚVOD

3-Halogenchinolin-2,4(1H, 3H)-diony, včetně substituovaných na atomu dusíku, se

používají k přípravě jiných sloučenin nukleofilní substitucí atomu halogenu v poloze 3

různými skupinami. Dosud byly popsány substituce atomu chloru nebo bromu různými

skupinami, avšak v literatuře doposud není zmínka o reakcích výše jmenovaných sloučenin

s kyanidovými anionty. Na Ústavu chemie bylo provedeno doposud několik pokusů, při

nichž tyto sloučeniny byly vystaveny působení kyanidu draselného či sodného a právě na

tuto snahu předkládaná práce navazuje a rozšiřuje.

Získané poznatky, zvláště pak optimalizace metod a příprava nových sloučenin,

mohou nalézt praktické využití u podobných reakcí v organické syntéze. Zároveň, bude-li

to přínosné, získané sloučeniny mohou být podrobeny výzkumu z hlediska zajímavých

fyzikálních či biologických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHINOLONY

1.1 Chinolin

Základní skelet všech látek vyskytujících se v této práci je právě chinolinový skelet

(Obrázek 1), jinak nazývaný také benzo[b]pyridin či 1-azanaftalen. Jedná se o hygrosko-

pickou látku hůře rozpustnou ve vodě, dobře rozpustnou v organických rozpouštědlech.

Obrázek 1: Chinolinový skelet

Tuto látku nalézáme v mnoha přírodních alkaloidech rostlin (Echinops sp., Ephedra

pachyclada, Haplophyllum tuberculatum, Cinchona succiruba, Microdesmis keyana,

Micromelum falcatum, Ruta chalepensis) [1], kdy se jedná o skutečně význačný přírodní

heterocyklus a v poslední dekádě se stal předmětem zájmu mnoha výzkumných skupin, a

to jak z pohledu organické syntézy, tak s pohledu farmacie či medicíny.

I když bylo zmíněno, že se jedná o látku vyskytující se v rostlinách, její první izola-

ce byla provedena z kamenouhelného dehtu roku 1834 F. F. Rungem; právě tento způsob

zůstává dodnes jako hlavní možnost získání minimálně substituovaného chinolinového

skeletu.

Jak bylo uvedeno, chemická izolace probíhá z kamenouhelného dehtu, avšak látky

založené na chinolinové bázi jsou v lidovém léčitelství známy již mnohem déle. Samotný

název vyplývá ze slova quina – španělského výrazu označující kůru dřevin rodu Cincho-

na[2]. Právě z těchto dřevin byl získáván chinin (derivát chinolinu, Obrázek 2), jež dodnes

nalézá své využití při potlačování projevů malárie.

Obrázek 2: Chinin
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Další deriváty chinolinu získávané z dřeviny Galipea longiflora potlačují nemoc le-

ishmaniózu, jiný derivát – streptonirgin (Obrázek 3) působí jako protirakovinné agens.

Obrázek 3: Streptonigrin

Některé 3,3-disubstituované chinoliny jsou předmětem dalšího výzkumu díky jejich

schopnostem agregovat krevní destičky [3], a jiné jejich analogy jsou součástí bakterií vyu-

žívaných pro tvorbu antibiotik [4]. Dle serveru http://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov lze dohle-

dat velká množství dat týkajících se různých derivátů chinolinů, které mají různorodé bio-

logické či medicinální efekty. Mezi látky, které si zasluhují pozornost lze uvést cinchofen

(Obrázek 4), který působí jako protizánětlivá látka a lze ji aplikovat při léčbě dny[5].

Obrázek 4: Cinchofen

Brequinar (Obrázek 5) působící jako imunosupresivum a antineoplastické činidlo[6].

Obrázek 5: Brequinar
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1.2 Deriváty chinolinu – chinolony

Jak již vyplývá z názvu kapitoly, následující text se bude zaobírat hlavní skupinou

látek a to derivátů chinolinu – chinolonů (chinolindiony), které se odlišují jak strukturně,

tak svými vlastnostmi. Nutno dodat, že nebude sepisován souhrnný seznam všech známých

derivátů apod., jelikož se jedná již o značně obsáhlou skupinu látek, která by si však v nej-

bližší době zasloužila díky svému potenciálu z pohledu organické syntézy, farmakologie či

plastikářství publikaci shrnující dosud nabité vědomosti.

Výchozími látkami této práce byly snadno dostupné 3-chlorchinolin-2,4-diony, jež

byly v poloze 1 nesubstituované nebo substituované alkylem či arylem a v poloze 3 substi-

tuované taktéž arylem či alkylem. Krokem předcházejícím jejich syntéze, je příprava látek,

jež je možno substituovat právě atomem chloru v poloze 3. Pro přípravu těchto výchozích

sloučenin lze využít některou z mnoha dostupných metod: fotooxidace 4-hydroxychinolin-

2(1H)-onu [7], oxidace 4-hydroxychinolin-2(1H)-onu kyselinou peroxyoctovou [4,8] (Obrá-

zek 6), nebo reakce 1,2,3,4-tetrahydrochinolin-2,3,4-trionu popř. jejich hydrátů a amino-

acetalů s fenoly[9,10]. Stejně jako tyto látky lze využít přímo 3-hydroxychinolin-2,4-diony

v závislosti na dalších uvažovaných přeměnách vznikající látky a s ohledem na předpoklá-

dané syntetické využití.

Obrázek 6: Reakce 1,3-disubstituovaného

4-hydroxychinolin-2(1H)-on s kyselinou peroxyoctovou

1.3 Chlorderiváty chinolonů

Samotné 3-chlorchinolin-2,4(1H, 3H)-diony, které mohou být snadno připraveny

již známými metodami[11,12] s využitím sulfuryl chloridu[13,14] jako reakční činidlo poskytu-

jící atom chloru. Mezi další možnosti, které v tomto případě lze brát v úvahu, je působení

plynného chloru, který vzniká in situ při reakci peroxidu vodíku a kyseliny chlorovodíkové
[15], jinou možností je využití nukleofilní substituce, tzn. výměny atomu chloru za odlišnou

funkční skupinu[16]. I když jsou převážně využívány látky substituované v poloze 3, je dob-

ré zmínit situaci s takto nesubstituovanými látkami. V tomto případě dochází k úplné chlo-
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raci dané polohy a vzniku 3,3-dichlor derivátů. Jak již bylo zmíněno, pro tuto práci byly

voleny látky v této poloze již substituovány a to buď alkylovou, nebo arylovou skupinou,

stejně jako v poloze 1.

Jelikož chlor v poloze 3 lze snadno substituovat za jinou skupinu či atom, je možno

takto připravovat další deriváty. Mezi tyto deriváty řadíme například aminy, azidy či nitrily

a taktéž jiné halogenderiváty. Zajímavou reakcí je právě převedení chlorderivátu na jeho

fluorový analog[17] s ohledem na známé terapeutické užití fluorových analogů chinolonů.

Již zmíněné azidy patří v dnešní době mezi látky s farmakologicky zajímavým potenciá-

lem. Bylo zjištěno, že 3-substituované-3-azidochinolin-2,4(1H,3H)-diony (Obrázek 7) jsou

schopny inhibice agregace krevních destiček pomoci vlivu na jednotlivé faktory zapříčiňu-

jící tento děj[3] a tím pádem by mohly být medicinálně využity pro léčbu nemocí spojené s


[…]


kvůli nemožnosti porovnání s podobnými spektry, popřípadě musela být provedena 2D-

NMR spektroskopie.

Obrázek 51: Přiřazení signálů 13C NMR spektra
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Látka 4h: 3-ethyl-1-fenyl-4-hydroxy-2-oxo -1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril. Po

provedení reakce přímo vypadl produkt ve výtěžku 58 % bez nutnosti chromatografie.

V IR spektru látka vykazovala velmi silný signál v oblasti 3415 cm−1, což odpovídá hydro-

xylové skupině, jež vznikla právě provedenou redukcí v poloze 4. Dále se objevuje typický

signál v oblasti 2250 cm−1, který náleží nezredukované nitrilové skupině. Silná, avšak jedi-

ná vibrace při 1677 cm−1 vypovídá o přítomnosti pouze jednoho karbonylu. Analýzou EI-

MS byla látka fragmentována a jako molekulový pík byl určen pík s m/z = 292, který od-

povídá předpokládanému produktu reakce. NMR této látky nebylo v době odevzdávání

práce k dispozici.
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9 ZÁVĚR

Zadání této diplomové práce určilo směr, kterým se bude ubírat, vytyčené cíle byly

postupně dosahovány a komentovány. Jako první byly optimalizovány metody příprav

kyanoderivátů na sérii látek 3c, 3d a 3e, čímž byl získán základ pro další práci. Z těchto

metod byla vybrána metoda A využívající dimethylformamidu jako rozpouštědla a kyanid

sodný jako donor CN− iontů. Dosahované výtěžky byly 45–55 %. Totožným způsobem

byly připraveny další látky 3b, 3f, 3g, 3h. Získané látky byly analyzovány metodami

FTIR, EI-MS, ESI-MS, HRMS, ESI-HRMS, EA a NMR, čímž byly potvrzeny jejich struk-

tury. Jako doplňkový pokus k těmto látkám byla provedena reakce navazující na podobnou

práci[2], kdy tímto pokusem byla potvrzena možnost využití MeOH pro získání odlišných

látek. Poslední částí práce byly redukce karbonylové skupiny sousedící se skupinou nitri-

lovou dle metody v[61]. Tento výběr byl komentován v textu, obecně lze takto vzniklé látky

využít v dalších organických syntézách. Byly připraveny čtyři látky 4c, 4d, 4e a 4h, kdy

opět byly provedeny jednotlivé analýzy potvrzující strukturu. Do budoucna by bylo možno

připravit ještě rozsáhlejší sérii výchozích kyanoderivátů a provést jejich redukce či jako

jinou možnost – jejich hydrolýzy.

Seznam nově připravených látek:

3b 3-butyl-2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

3d 1,3-dimethyl-2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

3e 3-methyl-2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

3f 1-fenyl-3-butyl-2,4-dioxo -1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

3g 3-butyl-1-methyl-2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

3h 3-ethyl-2,4-dioxo-1-fenyl-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

4c 1-fenyl-4-hydroxy-3-methyl-2-oxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

4d 4-hydroxy-1,3-dimethyl-2-oxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

4e 4-hydroxy-3-methyl-2-oxo-1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril

4h 3-ethyl-1-fenyl-4-hydroxy-2-oxo -1,2,3,4-tetrahydrochinolin-3-karbonitril
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AcOOH ................ kyselina peroxyoctová

CNS ...................... centrální nervová soustava

LD ........................ letální dávka

TBC ...................... tuberkulóza

KCN ..................... kyanid draselný

NaCN ................... kyanid sodný

K2SO4 ................... síran draselný

Na2SO4 ................. síran sodný

NaHCO3 ............... hydrogenuhličitan sodný

MW ...................... mikrovlny

MeONa ................. methoxid sodný

p-MePhSO2Na ..... paratoluensulfonát sodný

NH-Ac .................. N-acetylamin

pTsOH .................. paratoluensulfonová kyselina

LiAlH 4 .................. tetrahydrogenhlinitan lithný

DIBALH .............. diisobutylaluminium hydrid

THF ...................... tetrahydrofuran

HCOOH ............... kyselina mravenční

PdCl2 .................... chlorid paladnatý

AcCN ................... acetonitril

CH3CONH2 .......... acetamid

r.t. ......................... room temperature (teplota místnosti)

DMSO .................. dimethylsulfoxid

NaBH4 .................. tetrahydrogenboritan sodný
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red. ................ redukce

SSRI .............. selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

KBr ................ bromid draselný

IČ .................. infračervený

IR .................. infrared

SO2Cl2 ........... surfuryl chlorid

TLC ............... tenkovrstvá chromatografie

EI-MS ............ hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

EA ................. elementární analýza

DMF .............. dimethylformamid

Bu4N
+CN− ..... tetrabutylammoniumkyanid

CHCl3 ............ chloroform

HRMS ........... hmotnostní spektrometrie vysokého rozlišení

ESI-HRMS .... hmotnostní spektrometrie vysokého rozlišení s elektron-sprejovou ionizací

NMR ............. nukleární magnetická rezonance
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