Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Zdeněk Černoch
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie potravin a bioaktivních látek
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav chemie
Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Rudolf
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Studium přeměn 3-chlorchinolin-2,4-dionů na 2,4-dioxochinolin-3-karbonitrily

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce pana Zdeňka Černocho je vypracována na téma Studium přeměn 3-chlorchinolin-2,4-dionů na 2,4-dioxochinolin-3-karbonitrily a úzce souvisí se zaměřením jedné z výzkumných skupin na ÚCh FT UTB ve Zlíně.

V rešeršní části se diplomant postupně zabývá otázkami chinolonů, nitrilů a jejich vlastnostmi, metodami příprav a jejich možnými přeměnami na další organické sloučeniny. V poslední podkapitole diskutuje biologický náhled na nitrily.

Experimentální část obsahuje základní popis cesty k přípravě výchozích 3-chlor-chinolin-2,4-dionů s jejich základními charakteristikami. V následující části diplomant navrhuje a testuje metodu k účinné syntéze 2,4-dioxochinolin-3-karbonitrilů. Byly navrženy a odzkoušeny tři metody, kombinace výchozí látky, kyanidu sodného a rozpouštědla – DMF, MeCN a DMSO. K syntéze byl vybrán systém s DMF. Tímto postupem bylo získáno 6 nových 2,4-dioxochinolin-3-karbonitrilů. V poslední části je rozpracováno téma redukce sousední karbonylové skupiny tetrahydridoboritanem sodným podle již publikované metodiky. Struktura nových látek je ve většině případů potvrzena FTIR, EI-MS, ESI-MS, HRMS a ESI-HRMS, protonovým a uhlíkovým 1D NMR.

Diplomant pokračoval a dále rozšířil velmi zajímavé téma, které slibuje uveřejnění v některém z prestižních periodik. Nastoluje další otázky pro nadcházející výzkum.

Předkládaná práce nevykazovala po kontrole systémem Theses.cz známky nezákonného opisování od jiných autorů a citovaná literatura je uvedena podle náležitostí.

Tímto tedy doporučuji práci k obhajobě před komisí.

Otázky vedoucího diplomové práce:

K diplomantovi nemám dotazů.

V e Zlíně dne 23. května 2014

podpis vedoucího diplomové práce